
 

 

 
 
 

Žádost: 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 19. 3. 2024 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve věci posouzení zdravotního stavu žadatele. 

 

Žadatelka požádala o poskytnutí informaci, které jsou obsažené ve spisu, o výsledku šetření stížnosti  
a přijatých opatřeních ve věci postup posudkového lékaře, a postupu jeho nadřízené složky. 

 
 
 
Odpověď: 

 

K Vaší žádosti podle Zákona sdělujeme, že informace z provedené odborné recenze posudkových 
závěrů a výsledku šetření Vaší stížnosti na postup posudkového lékaře a také informace o přijatých 

opatření, Vám byly sděleny v odpovědi na stížnost ze dne XX. XX. XXXX. Pokud požadujete zaslání 
kopií dokumentace týkající se provedeného šetření stížnosti, dovolujeme si Vás informovat, že kopie 

spisu nebo jeho části či vyhotovení kopií dokumentů ze spisu a jejich zaslání či vyzvednutí není 

zákonnou povinností ČSSZ. K závěru, že ze zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“), nevyplývá právo osoby oprávněné k nahlížení do spisu požadovat, 

aby jí správní orgán zaslal pořízenou kopii poštou nebo elektronicky, došel poradní sbor ministerstva 
vnitra ke správnímu řádu a správnímu trestání v závěru č. 169/2019.  

 
S dokumenty máte možnost se seznámit v rámci nahlížení do spisu podle správního řádu. Institut 

nahlížení do spisu předpokládá fyzické dostavení se oprávněné osoby na pracoviště správního orgánu  

a její fyzickou přítomnost. Je potřeba požádat písemně a domluvit se se zaměstnanci na termínu Vaší 
návštěvy, tak, aby Vám to vyhovovalo a byl volný termín na pracovišti. Zde máte možnost si pořizovat 

snímky ze spisu. 
 

Dovolujeme si Vás informovat, že máte možnost v případě řízení před jinými správní orgány (například 

v občanském soudním řízení pro soudy, pro Policii, a jiné) udělit svůj souhlas ČSSZ, že může 
informace či kopie dokumentů z Vašeho důchodového spisu, včetně posudkového, tomuto správnímu 

orgánu pro dané konkrétní řízení poskytnout.  
 

K nahlížení do spisu dodáváme: 

 V případě nahlížení do důchodového spisu, je potřeba požádat o termín na adrese: ČSSZ, 
Křížová 25, 225 08 Praha 5, nebo: posta@cssz.cz. Nahlížené do spisu bude uskutečněno  

v ústředí ČSSZ. 
 

 V případě nahlížení do posudkové dokumentace, je potřeba požádat o termín na adrese: 
Institutu posuzování zdravotního Opava (na pracovišti OSSZ Opava) Krnovská 2975/75, 746 98 Opava, 

nebo: posta.op@cssz.cz, či po telefonické domluvě. Nahlížení do spisu bude uskutečněno na pracovišti 

OSSZ. 
 

Dále si Vás dovolujeme informovat, že dle Nejvyššího správního soudu rozsudku sp. zn. 8 As 51/2019-
39 ze dne 24. 9. 2020, žádá-li žadatel (včetně účastníka řízení) o zaslání kopie celého spisu, jde podle 

obsahu o žádost o nahlédnutí do spisu podle § 38 správního řádu, a je proto třeba postupovat v 

režimu tohoto ustanovení jako zvláštní úpravy ve smyslu § 2 odst. 3 Zákona. Nespadá-li daná osoba 
pod definici upravenou v § 38 odst. 1 a 2 správního řádu, může sice žádat o informaci, která je 

součástí správního spisu, podle Zákona, avšak tímto způsobem jí bude poskytnuta jen taková 
konkrétní informace, o kterou sama požádá; široce vymezené právo na přístup k celému správnímu 

spisu se zde neuplatní. 
 



Vyhovět žádosti o informace týkající se poskytnutí správního spisu lze nejen, pokud je požadovaný 

dokument konkrétně označen, ale především pokud nejde současně o kompletní spis či jeho 
podstatnou část. Jinak řečeno, i pokud se žádost týká nikoliv kompletního spisu, ale „jen“ jeho 

podstatné části, stále obsahově jde o nahlížení do spisu, a míru konkrétnosti označení v žádosti 
požadovaných dokumentů již není třeba zkoumat. 

 

Pokud budete i přesto požadovat zaslání označených konkrétních kopií dokumentace z důchodového 
spisu, případně posudkové dokumentace, podle Zákona, je potřeba si je vyžádat: u ČSSZ, pokud se 

jedná o konkrétní dokumentaci z dávkového spisu; od Institutu posuzování zdravotního stavu Opava 
(na pracovišti OSSZ Opava) Krnovská 2975/75, 746 98 Opava, pokud se jedná o konkrétní 

dokumentaci týkající se posuzování Vašeho zdravotního stavu.   
 

Současně je povinností ČSSZ Vás informovat o Sazebníku úhrad za poskytování informací v České 

správě sociálního zabezpečení v případě rozsáhlejšího materiálu. ČSSZ podle ustanovení § 5 odst. 1 
písm. f) Zákona, a nařízení vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za 

poskytování informací podle Zákona, stanoví tyto výše úhrad za poskytování informací: 
 

a) náklady na pořízení kopií (tisku): 

1. 2,00 Kč za pořízení jedné strany výtisku (kopie) formátu A4; 
2. 3,00 Kč za pořízení oboustranného výtisku (kopie) formátu A4; 

3. 3,00 Kč za pořízení jedné strany výtisku (kopie) formátu A3; 
4. 4,00 Kč za pořízení oboustranného výtisku (kopie) formátu A3; 

 
b) náklady na opatření technických nosičů dat: 

1. 20,00 Kč za 1 kus CD; 

2. 20,00 Kč za 1 kus DVD;  
3. v případě použití jiného technického nosiče dat se náklady stanoví ve výši pořizovací ceny 

požadovaného technického nosiče dat; 
 

c) náklady na odeslání informace žadateli (balné, náklady na poštovní služby): 

 
ve výši dle aktuálního ceníku poštovních služeb provozovatele poštovních služeb; náklady na balné 

účtovány nebudou. 
 

 

Po doručení žádosti žadatelky o konkrétní dokument - odbornou recenzi, byla jí kopie 
odborné recenze posouzení jejího zdravotního stavu poskytnuta. 


